ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN HỒNG BÀNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-YT              Hồng Bàng, ngày        tháng 4 năm 2023

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch COVID-19 tại các

 trường học trên địa bàn quận.

                Kính gửi:

- Phòng Giáo dục & Đào tạo, Phòng Y tế;

- Trung tâm Y tế quận ;

- Ủy ban nhân dân các phường ;

- Trường THCS Hồng Bàng.

Ngày 13/4/2023, Ủy ban nhân dân quận nhận được báo cáo của Trường

THCS Hồng Bàng về 10 trường hợp dương tính với COVID-19 tại nhà. Uỷ ban

nhân dân quận đề nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Giáo dục và đào tạo quận:

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm y tế quận tổ chức, kiểm tra,

hướng dẫn các trường xây dựng kịch bản ứng phó khi dịch bùng phát trở lại và xây

dựng kế hoạch, phương án đảm bảo các chương trình dạy học trực tiếp và trực tuyến.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn quận chủ động tăng cường rà soát,

phát hiện sớm các trường hợp nhiễm, nghi nhiễm COVID-19 tại các cơ sở giáo

dục, thông báo ngay cho cơ quan y tế địa phương để tổ chức khám, điều trị và xử

lý ổ dịch kịp thời.

2. Phòng Y tế: Phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo kiểm tra việc đáp

ứng các điều kiện, cơ sở vật chất, công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các

trường học trên địa bàn.

3. Trung tâm Y tế quận: Chỉ đạo Trạm y tế các phường phối hợp với các

trường học trong công tác phòng, chống dịch và kịp thời xử lý các tình huống phát

sinh tại trường.

4. Ủy ban nhân dân các phường

- Chủ động công tác giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch COVID-19

trên địa bàn; chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra của dịch.

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, vận động tới từng hộ gia

đình chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

- Tăng cường vận động người dân trên địa bàn tham gia tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19 theo quy định, nhất là với các nhóm có nguy cơ cao.

2

5. Trường THCS Hồng Bàng.

- Thu thập thông tin, yếu tố dịch tễ cụ thể của các trường hợp F0, hướng

dẫn F0 thực hiện cách ly tại nhà 7 ngày và gia đình F0 thực hiện khai báo y tế tại

địa phương nơi cư trú.

- Chủ động phun khử khuẩn toàn trường.

- Rà soát, thống kê các trường hợp F1 gửi về phòng Y tế và Trung tâm Y

tế quận tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân quận.

- Tiếp tục ra thông báo tới phụ huynh học sinh trên nhóm lớp, nhóm Zalo

trường, Zalo lớp số học sinh chưa được làm xét nghiệm, khẩn trương đến cơ sở y

tế làm xét nghiệm và báo kết quả cho nhà trường (qua giáo viên chủ nhiệm lớp),

tổng hợp báo cáo Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận.

- Vận động, tuyên truyền với phụ huynh học sinh về tầm quan trọng của

tiêm vắc xin phòng COVID-19, tính an toàn của vắc xin, sự cần thiết và lợi ích

của việc tiêm mũi 3 cho người từ 12 tuổi trở lên.

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT QU- HĐND quận;

- CT, các PCT UBND quận;

- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 quận;

- Như trên;

- Lưu: VT, YT.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Ngô Minh Quang

		2023-04-13T20:40:38+0700
	Việt Nam
	Ngô Minh Quang <ngominhquang.tg@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-13T20:54:14+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hồng Bàng <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-13T20:55:41+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hồng Bàng <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-13T20:55:41+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hồng Bàng <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!